平成 24年度 第４回琉球大学動物実験委員会議事要旨

１．日 時   平成２４年１１月２０日（火） ９：００～９：３０

２．場 所   第二会議室（大学本部棟２階）

３．出席者   高山委員長（医学研究科）、上田副委員長（医学部）、佐喜眞委員（法文学部）、松本委員（観光

産業科学部）、遠藤委員（教育学部）、大瀧委員（理学部）、比嘉委員（工学部）、佐野委員（農

学部）、上地委員（農学部）、渡部委員（熱帯生物圏研究センター）、堀池委員（財務部）、門脇

委員（学術国際部）、堤委員（施設運営部）

４．議 事

  審議に先立ち高山委員長から、平成２４年度第３回動物実験委員会の議事要旨について説明があり、了承

された。

  －審議事項－

（１）動物実験計画書の審査について

     １２件の動物実験計画書の申請があり、審査の結果、４件は承認「可」とし、他８件については疑義や

指摘事項等があった。指摘された動物実験計画書については、指摘事項の修正等を委員会で確認後、

承認することで了承された。

（2）動物実験計画（変更・追加）承認申請書の審査について

３件の動物実験計画（変更・追加）承認申請があり、審査の結果、承認「可」とすることで了承された。

  （3）動物実験のための教育訓練の代替承認申請書の審査について

      ２件の動物実験のための教育訓練の代替承認申請書があり、審査の結果、1件については承認「可」と

し、他1件については疑義や指摘事項等があった。指摘された教育訓練の代替承認申請書については、

指摘事項の修正等を委員会で確認後、承認することで了承された。

５．報 告

（1）平成24年9月24日付け、アンケート実施団体（ＴＨＥペット法塾、他10団体）から学長宛て「動物実験

/実験動物の自主管理状況と法整備に関する公開アンケート」の依頼があり、10月 25日付けで本学学

長から回答した旨研究協力課の事務担当者から報告があり、概要については上田副委員長から補足

説明があった。

  （2）上田副委員長から、11月9日に公私立大学実験動物施設協議会等主催の「実験動物管理者等の教育

訓練2012」を受講し、いろいろと参考になったとのことで、今後の動物実験のための教育訓練に活かし

ていきたい旨の報告があった。

６.その他

  （1）高山委員長から、医学部附属動物実験施設の予算でウエブ上での動物実験計画書の作成（入力）が

できるプログラムの作成を依頼している旨の報告があった。完成後のプログラムを実際に使用する場

合の課題としてウエブ上で作成された動物実験計画書をデータ保存するためのパソコン、ハードディ

スク等の購入及びそのデータ等の管理（体制）及び導入する場合の事務手続き及び既存の学内規程

等との整合性等について、動物実験計画書等の提出件数の多い医学部の事務担当（総務課研究協力

係）、当委員会を所掌している研究協力課の事務担当（研究協力係）及び医学部附属動物実験施設の

３者で協議し、前向きに検討していくこととなった。

  （2）開催が未定であった平成２４年度の動物実験等に関する第２回学内説明会を、医学部内で受講すべき

者がいることから、全学的に実施することとなった。開催日等については、研究協力課で調整すること

とし、日程調整後、開催日時が決定次第関係学部へアナウンス（通知）することとなった。

  （3）学部選出の委員（7人）が今回の委員会をもって任期満了となるため、次回の委員会（平成25年1月開

催）は新メンバーでの委員会開催となる旨事務から説明があった。